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BÁO CÁO 

 Kết quả triển khai, thực hiện Chương trình hành động  

số 59,60-CT/TU của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 20,21-NQ/TW  

Hội nghị Trung ương 6 khóa XII 

 

 

Tiếp nhận Công văn số 3899/SYT-KHTC ngày 13 tháng 11 năm 2020 của 

Sở Y tế tỉnh Đồng Tháp về việc phối hợp báo cáo kết quả thực hiện Chương 

trình hành động số 59, 60-CTr/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa X, 

Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo kết quả như sau: 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 

HÀNH ĐỘNG SỐ 59,60-CTr/TU THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 20,21-

NQ/TW 

1. Tình hình triển khai, quán triệt các văn bản tại các cấp 

Thực hiện Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 11 tháng 7 năm 2018 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện Chương trình hành động số 

59-CTr/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa X thực hiện Nghị quyết số 

20-NQ/TW Hội nghị Trung ương 6 khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, 

chăm sóc và nâng cao sức khoẻ nhân dân trong tình hình mới; Kế hoạch số 

159/KH-UBND ngày 11 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng 

Tháp về thực hiện Chương trình hành động số 60-CTr/TU của Ban Chấp hành 

Đảng bộ Tỉnh khóa X thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW Hội nghị Trung ương 

6 khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới, Ủy ban nhân dân Huyện 

tham mưu Ban Thường vụ Huyện uỷ đã tiến hành xây dựng Chương trình hành 

động số 225, 226-CTr/HU để cụ thể hoá việc lãnh đạo tổ chức thực hiện và tổ 

chức triển khai, quán triệt cho các đồng chí là Huyện uỷ viên, bí thư chi, đảng 

bộ cơ sở, Trưởng, Phó các ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân xã, thị trấn có 179 đồng chí dự. Đồng thời xây dựng Kế hoạch 

số 155,156/KH-UBND tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn Huyện. 

2. Kết quả ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực 

hiện từ tháng 02/2018 đến nay 

Kịp thời kiện toàn hợp nhất Ban Chỉ đạo bảo vệ, chăm sóc và nâng cao 

sức khỏe nhân dân, Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm thành 

Ban Chỉ đạo bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân và vệ sinh an toàn 

thực phẩm trên địa bàn huyện Châu Thành tại Quyết định 537/QĐ-UBND ngày 

26 tháng 6 năm 2020.  

Hàng năm, có văn bản phê duyệt kế hoạch công tác bảo vệ, chăm sóc, 

nâng cao sức khỏe nhân dân thông qua các kế hoạch chuyên môn của ngành y tế, 

đồng thời, giao chỉ tiêu về công tác dân số kế hoạch hóa gia đình, kế hoạch phát 

triển bảo hiểm y tế toàn dân… 
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Đưa các mục tiêu, chỉ tiêu về sức khỏe, y tế, các yếu tố ảnh hưởng đến 

sức khỏe như: môi trường, thể dục, thể thao văn hóa và các chỉ tiêu về dân số 

vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm, 5 năm và dài 

hạn của các ngành, các xã, thị trấn. Xây dựng mục tiêu, chỉ tiêu về y tế, các lĩnh 

vực ảnh hưởng đến sức khỏe người dân và chiến lược phát triển, chương trình, 

kế hoạch công tác của các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trong Huyện. 

 Phân công trách nhiệm cụ thể, rõ ràng trong thực hiện các mục tiêu, giải 

pháp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe, trước hết là trong đảm bảo vệ sinh 

an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường, rèn luyện thân thể, xây dựng nếp sống 

văn minh, tham gia bảo hiểm y tế toàn dân và thực hiện các quy định về phòng 

dịch, phòng và chữa bệnh.  Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, 

các phong trào thi đua, các cuộc vận động có nội dung, tiêu chí liên quan tới 

công tác bảo vệ, chăm sóc nâng cao sức khỏe người dân. Tăng cường công tác 

kiểm tra và phát huy vai trò giám sát của người dân trong việc thực hiện các giải 

pháp và các chế độ liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc nâng cao sức khỏe. 

3. Hoạt động kiểm tra, giám sát thực hiện 

Hàng năm, tổ chức kiểm tra giám sát các xã, thị trấn để thực hiện chỉ tiêu 

thực hiện bảo hiểm y tế, công tác bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân. 

Trung tâm Y tế Huyện tổ chức kiểm tra, giám sát Trạm Y tế các xã, thị 

trấn, với hình thức kiểm tra 02 lần/năm (6 tháng, cuối năm và kiểm tra đột xuất 

khi có nhu cầu). 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG SỐ 

59- CTr/TU THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 20-NQ/TW 

1. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp; sự tham gia 

của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và của toàn xã hội 

trong việc bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân 

Thời gian qua, công tác giáo dục chính trị tư tưởng và bồi dưỡng, nâng 

cao y đức, tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức, đặc biệt là tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ người bệnh của cán bộ, 

nhân viên y tế được tiến hành thường xuyên gắn với việc thực hiện học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, qua đó đã khắc phục cơ 

bản những hạn chế, tiêu cực trong khâu khám và điều trị bệnh, tạo được sự hài 

lòng trong Nhân dân. 

Công tác y tế dự phòng được chú trọng, giám sát, phát hiện và khống chế 

các dịch bệnh, xử lý kịp thời các ổ dịch, không để dịch lây lan ra diện rộng, 

trong thời gian qua trên địa bàn Huyện không có dịch lớn xảy ra. 

Sự nghiệp y tế luôn được Đảng và Nhà nước quan tâm đầu tư đáp ứng nhu 

cầu khám chữa bệnh cho Nhân dân, Trung tâm Y tế Huyện đã đi vào hoạt động, 

với diện tích 2,5 ha, quy mô 150 giường và đang xây nơi làm việc của Trung 

tâm Y tế Huyện theo mô hình của Bộ Y tế. 

2. Công tác bảo vệ, nâng cao sức khỏe nhân dân 

Tuyên truyền nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cộng đồng về tự 

bảo vệ và chăm sóc sức khỏe. Quan tâm, tạo điều kiện để người lao động được 

bảo vệ, nâng cao sức khỏe, đặc biệt là đối tượng lao động nặng nhọc, độc hại, 
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lao động ở vùng nông thôn. Hàng năm, thực hiện các chương trình bổ sung vi 

chất cần thiết và chế độ dinh dưỡng cho phụ nữ có thai, phụ nữ cho con bú…  

Thực hiện tuyên truyền về an toàn thực phẩm, đặc biệt trong Tháng hành 

động an toàn vệ sinh thực phẩm, do đó không có vụ ngộ độc lớn xảy ra trên địa 

bàn Huyện; chú trọng công tác phòng, chống ma túy trong cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp, cộng đồng dân cư. Tổ chức tuyên truyền, vận động xây dựng các 

phong trào rèn luyện thân thể, nếp sống văn minh, lối sống lành mạnh, vệ sinh 

cá nhân.  

Thực hiện tuyên truyền về Luật khám chữa bệnh, Luật Bảo hiểm sửa đổi, 

các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng về bảo vệ, chăm sóc nâng cao sức khỏe, các 

phương pháp rèn luyện thân thể nâng cao thể trạng với những nội dung và hình 

thức phù hợp như: treo khẩu hiệu, băng zôn, áp phích cổ động,… tạo sự yên 

tâm, chú ý của các tầng lớp nhân dân. Đăng tải các bài viết, nội dung tuyên 

truyền về bảo vệ, chăm sóc nâng cao sức khỏe trên sóng phát thanh Huyện, xã, 

Trang thông tin điện tử Huyện… 

3. Việc nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và năng lực phòng, 

chống dịch bệnh gắn với đổi mới y tế cơ sở 

Các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế được tập trung triển khai thực 

hiện; công tác truyền thông giáo dục sức khỏe được đẩy mạnh giúp người dân có 

ý thức phòng bệnh cho bản thân, gia đình và cộng đồng; phong trào thể dục, thể 

thao rèn luyện thể chất để phòng chống bệnh tật được người dân tích cực tham 

gia; thường xuyên kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh, tuyên 

truyền kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm để người sản xuất, chế biến, kinh 

doanh và người dân từng bước nâng cao nhận thức về an toàn vệ sinh thực 

phẩm, góp phần hạn chế ngộ độc xảy ra. 

Mạng lưới y tế cơ sở được thực hiện tốt, 12/12 Trạm Y tế xã, thị trấn đạt 

chuẩn quốc gia về cơ sở vật chất và trang thiết bị. Công tác triển khai, sắp xếp 

bộ máy ngành y tế cấp Huyện được quan tâm thực hiện, sáp nhập Trung tâm Y 

tế - Dân số Huyện và Bệnh viện Đa khoa Huyện thành Trung tâm Y tế Huyện 

theo Quyết định số 104/QĐ-UBND-TL ngày 02 tháng 11 năm 2017 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Đồng Tháp đến nay đi vào hoạt động ổn định. 

Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế ước đạt 90% kế hoạch năm 2020. 

4. Hoạt động bảo đảm cung ứng thuốc trong phòng bệnh và khám 

chữa bệnh 

Hàng năm, tổ chức đấu thầu thuốc BHYT theo danh mục Bộ Y tế quy định 

đảm bảo cung ứng đủ thuốc cả về số lượng và chất lượng với giá đúng theo giá 

trúng thầu đáp ứng nhu cầu phòng, chữa bệnh, phục hồi chức năng cho nhân dân. 

Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm của các cơ sở y tế tư 

nhân. Chấn chỉnh tình trạng bán thuốc không theo đơn. Phòng, chống buôn lậu, 

sản xuất kinh doanh thuốc, thực phẩm chức năng giả, kém chất lượng. Đồng thời 

khuyến khích phát triển hệ thống cơ sở chăm sóc sức khỏe ngoài công lập đảm 

bảo chất lượng đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của nhân dân. 

5. Việc phát triển nhân lực, khoa học – công nghệ và nâng cao hiệu 

quả hợp tác quốc tế về y tế. 
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Cử nhiều lượt cán bộ, viên chức đi đào tạo, bồi dưỡng các lớp dài hạn và 

ngắn hạn để nâng cao trình độ chuyên môn. Ứng dụng, tiếp nhận chuyển giao 

công nghệ, khoa học kỹ thuật từ tuyến trên xuống tuyến dưới. Xây dựng chính 

sách phù hợp để khuyến khích người có trình độ chuyên môn làm việc tại các 

Trạm Y tế. 

Bảo đảm an ninh, trật tự an toàn tại các cơ sở y tế. 

6. Đổi mới hệ thống quản lý và cung cấp dịch vụ y tế; Bảo đảm nguồn 

lực tài chính y tế 

Hàng năm thực hiện kiểm tra, giám sát hoạt động chuyên môn của các cơ 

sở y tế công lập, y tế tư nhân trên địa bàn đảm bảo chăm sóc sức khỏe toàn diện 

cho nhân dân. 

Cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, cung 

cấp dịch vụ, giảm phiền hà, tạo thuận lợi cho người dân 

Kinh phí hoạt động do ngân sách nhà nước cấp trong năm là 

10.775.000.000 đồng; thu dịch vụ y tế: 31.024.000.000 đồng, cơ bản bảo đảm 

nguồn lực tài chính y tế. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG SỐ 

60-CTr/TU THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 21-NQ/TW 

1. Sự chỉ đạo của chính quyền các cấp trong công tác dân số 

Từng cấp chính quyền đều có xây dựng kế hoạch, chương trình hành 

động, đề ra mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, thiết thực để lãnh đạo thực 

hiện ở cơ quan, đơn vị mình, thể hiện sự quyết tâm trong thực hiện các chỉ tiêu 

về công tác dân số - kế hoạch hoá gia đình; thường xuyên kiểm tra, giám sát, sơ, 

tổng kết rút kinh nghiệm để đánh giá đúng kết quả thực hiện, kịp thời khắc phục 

những hạn chế, khuyết điểm và đề ra giải pháp phù hợp để đạt hiệu quả cao. 

Các cấp chính quyền đưa công tác dân số và phát triển, đặc biệt là mục 

tiêu nâng cao chất lượng dân số vào chương trình hành động hàng năm, xác định 

đây là một tiêu chuẩn để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ địa phương, đơn 

vị. Phân công các đồng chí cấp ủy trực tiếp lãnh đạo, kiểm tra, giám sát thường 

xuyên việc thực hiện các mục tiêu đề ra. 

Tăng cường chỉ đạo sự phối hợp của các phòng, ban, ngành Huyện, phát 

huy mạnh mẽ vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - 

xã hội trong việc huy động sự tham gia của cộng đồng, tạo sự đồng thuận trong 

xã hội để thực hiện công tác dân số ngày càng sâu rộng, thiết thực, hiệu quả. 

2. Đổi mới nội dung công tác tuyên truyền, vận động về công tác dân số 

Tổ chức học tập, quán triệt cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và 

quần chúng nhân dân nâng cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng 

của công tác dân số kế hoạch hóa gia đình, lợi ích của quy mô gia đình ít con, 

xóa bỏ những quan niệm tập quán lạc hậu trong sinh con. 

Đa dạng hóa các loại hình tuyên truyền, vận động, phương pháp tuyên 

truyền sâu sát, cụ thể, phù hợp với từng đối tượng. Đổi mới nội dung, phương 

pháp và nâng cao hiệu quả chương trình giáo dục dân số, sức khỏe sinh sản vị 

thành niên, thanh niên trong và ngoài nhà trường. 
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Xây dựng những mô hình, phong trào mới, khuyến khích người dân 

thường xuyên luyện tập thể dục, thể thao, có lối sống lành mạnh, chế độ dinh 

dưỡng hợp lý để nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực. Xây dựng, nhân rộng các 

mô hình, điển hình tiên tiến, khen thưởng những gia đình có nhiều thế hệ gương 

mẫu thực hiện tốt chính sách dân số và kế hoạch hóa gia đình. 

 Nhìn chung, công tác dân số - kế hoạch hoá gia đình được các cơ quan, 

đơn vị quan tâm; thực hiện tốt việc phối hợp lồng ghép các hoạt động với tuyên 

truyền thực hiện chính sách về dân số - kế hoạch hoá gia đình, các phong trào 

"Câu lạc bộ Gia đình không sinh con thứ ba", "Câu lạc bộ gia đình hạnh phúc", 

"Mô hình tổ phụ nữ 3 không, 4 không", "Câu lạc bộ Nông dân - Pháp luật", 

"Câu lạc bộ tiền hôn nhân"… được đẩy mạnh và đông đảo cán bộ, đảng viên, 

đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia hưởng ứng tích cực. 

3. Việc xây dựng và hoàn thiện cơ chế, chính sách về dân số 

Công tác thông tin, giáo dục truyền thông về dân số – kế hoạch hoá gia 

đình được thường xuyên triển khai sâu rộng trong các tầng lớp Nhân dân với 

nhiều nội dung, hình thức phong phú, đa dạng đã tác động sâu và tạo sự thu hút 

nhiều đối tượng tham gia, giúp người dân dễ hiểu, dễ nhớ và dễ thực hiện áp 

dụng các biện pháp kế hoạch hoá gia đình hiện đại. 

Xây dựng kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược dân số quốc gia trong 

tình hình mới, chú trọng xây dựng các chương trình, kế hoạch phát triển thể lực 

tầm vóc người Việt Nam trong giai đoạn mới. Xây dựng những mô hình nâng 

cao vai trò của người cao tuổi tại cộng đồng, đề xuất chính sách về bảo vệ, chăm 

sóc và phát huy vai trò người cao tuổi tại cộng đồng, khuyến khích người cao 

tuổi tham gia các hoạt động kinh tế - xã hội phù hợp với sức khỏe và điều kiện 

lao động việc làm, chủ động xây dựng môi trường thân thiện, cung ứng dịch vụ 

chăm sóc dài hạn, dịch vụ y tế cho người cao tuổi. 

Nghiêm cấm các cơ sở y tế công lập, tư nhân cung cấp thông tin lựa chọn 

giới tính thai nhi khi thăm khám. Đẩy mạnh công tác bình đẳng giới, vì sự tiến 

bộ của phụ nữ. 

4. Việc phát triển mạng lưới và nâng cao chất lượng dịch vụ về dân số 

Củng cố mạng lưới dịch vụ kế hoạch hóa gia đình. Phát triển mạng lưới 

cung cấp các dịch vụ tầm soát, sàng lọc chẩn đoán sớm bệnh tật trước sinh, sơ 

sinh, hỗ trợ sinh sản, tư vấn kiểm tra sức khỏe sinh sản trước hôn nhân. Tăng 

cường kết nối, hợp tác với các cơ sở cung cấp dịch vụ ngoài công lập. Đổi mới 

phương thức cung cấp, đưa dịch vụ tới tận người sử dụng. 

Tăng cường cung cấp các dịch vụ y tế hoàn thiện hệ thống dịch vụ chăm 

sóc sức khỏe sinh sản và thực hiện kế hoạch hóa gia đình, đáp ứng đầy đủ nhu 

cầu của người sử dụng về các biện pháp tránh thai. Triển khai các loại hình cung 

cấp dịch vụ sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình phù hợp với từng địa 

phương. Khuyến khích các tổ chức xã hội và tư nhân tham gia cung cấp dịch vụ 

này. Chú trọng đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị và nâng cao trình độ 

chuyên môn nghiệp vụ, thái độ và trách nhiệm của cán bộ y tế, tham gia cung 

cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình. 
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 Tổ chức các chương trình sinh hoạt ngoại khoá như giáo dục sức khoẻ 

sinh sản vị thành niên, giáo dục dân số học đường đã giúp cho học sinh và cán 

bộ, đảng viên trẻ nhận thức sâu sắc về chính sách dân số – kế hoạch hoá gia 

đình, qua đó có những suy nghĩ đúng khi lập gia đình và thực hiện tốt việc sinh 

đẻ có kế hoạch. 

5. Công tác kiện toàn tổ chức bộ máy, bảo đảm nguồn lực, nâng cao 

năng lực quản lý, điều hành đối với công tác dân số 

Tiếp tục chỉ đạo kiện toàn hệ thống tổ chức bộ máy làm công tác dân số 

gia đình và trẻ em. Xây dựng cơ chế phối hợp liên ngành nhằm tăng cường chỉ 

đạo, điều phối hoạt động của các ngành, cơ quan có chức năng quản lý các lĩnh 

vực liên quan tới dân số và phát triển. 

 Hệ thống cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khoẻ sinh sản, kế hoạch hoá gia 

đình được tăng cường củng cố từ tuyến cơ sở đến tuyến Huyện, các đối tượng 

được cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khoẻ sinh sản của Trung tâm Y tế Huyện và 

Trạm Y tế xã, thị trấn. Hiện nay, có 100% Trạm Y tế cơ sở có nữ hộ sinh trung 

học hoặc y sĩ sản nhi, đảm bảo các yêu cầu trong thực hiện các biện pháp tránh 

thai. Mạng lưới cung cấp phương tiện tránh thai lâm sàng thông qua đội ngũ cộng 

tác viên được phủ khắp, đã góp phần thực hiện tốt mục tiêu đưa dịch vụ kế hoạch 

hoá gia đình đến tận đối tượng và tuyên truyền vận động, tư vấn có hiệu quả các 

nội dung chăm sóc sức khoẻ sinh sản và làm mẹ an toàn trong cộng đồng.  

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Mặt được 

Công tác triển khai quán triệt thực hiện Chương trình hành động số 59, 

60-CTr/TU của Tỉnh ủy được các cấp ủy, chính quyền từ Huyện đến cơ sở quan 

tâm lãnh chỉ đạo tổ chức thực hiện đã góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, 

đảng viên và Nhân dân về ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác bảo vệ, chăm 

sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân và về công tác dân số trong tình hình mới. 

 Các Chương trình mục tiêu quốc gia và các chương trình y tế dự phòng 

được tích cực triển khai và mang lại hiệu quả cao. Công tác tuyên truyền, vận 

động được thực hiện thường xuyên; chủ động phòng ngừa, khống chế không để 

dịch bệnh nguy hiểm xảy ra trên địa bàn Huyện và không có tử vong do các 

bệnh dịch. 

Công tác khám chữa bệnh có nhiều tiến bộ, đội ngũ cán bộ y tế đều nhận 

thức được ý thức, trách nhiệm, tinh thần thái độ phục vụ và chăm sóc người bệnh. 

Công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, y tế dự phòng, dân số - kế 

hoạch hóa gia đình được quan tâm thực hiện và có nhiều tiến bộ, nhất là tăng 

cường phòng, chống hiệu quả các loại dịch bệnh nguy hiểm như: tay chân 

miệng, sốt xuất huyết, vi rút Zika, đặc biệt bệnh covid-19…; công tác vệ sinh an 

toàn thực phẩm được đảm bảo và tăng cường kiểm tra thường xuyên theo Kế 

hoạch đề ra.  

2. Hạn chế và nguyên nhân 

Một bộ phận y, bác sĩ có thái độ chưa đúng mực khi phục vụ chăm sóc 

sức khỏe nhân dân. 
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Một vài nơi chưa gắn kết chặt chẽ trong kiểm tra, giám sát việc chấp hành 

thực hiện nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị hàng năm để có đánh giá, chấn 

chỉnh việc thực hiện chính sách dân số – kế hoạch hoá gia đình gắn với việc 

thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội. 

V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục quán triệt, chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị 

quyết số 20, 21-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường 

công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới; 

về công tác dân số trong tình hình mới trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân 

nhằm nâng cao nhận thức trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe 

Nhân dân, công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình. 

2. Tiếp tục thực hiện chiến dịch tăng cường tuyên truyền vận động lồng 

ghép dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản kế hoạch hóa gia đình trong toàn 

Huyện. 

3. Nâng cao trách nhiệm và thái độ phục vụ trong điều trị bệnh, củng cố, 

kiện toàn nguồn nhân lực nhằm nâng cao tinh thần thái độ phục vụ, hiệu quả gắn 

với việc đẩy mạnh ứng dụng khoa học kỹ thuật tiên tiến, ứng dụng công nghệ 

thông tin trong các hoạt động quản lý, quản trị, điều hành; đa dạng hoá các loại 

hình cung cấp dịch vụ,... nhằm nâng cao chất lượng điều trị, khám chữa bệnh, 

chăm sóc sức khỏe Nhân dân trên địa bàn ngày càng tốt hơn. Đồng thời, đảm 

bảo cho các đối tượng được tiếp cận đầy đủ các dịch vụ y tế khi tham gia bảo 

hiểm y tế gắn với quyền lợi và nghĩa vụ góp phần tăng tỷ lệ dân số tham gia bảo 

hiểm y tế trên địa bàn Huyện.   

4. Tăng cường quản lý các dịch vụ y tế tư nhân, chú trọng công tác thanh 

tra, kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm kịp thời phát hiện xử lý theo 

quy định nhằm đảm bảo an toàn sức khỏe và cung cấp nhiều thực phẩm sạch cho 

người tiêu dùng. 

5. Chủ động phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm 

trên địa bàn Huyện, nhất là các dịp Tết và các ngày Lễ lớn trong năm. 

 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình hành động số 59, 60-

CT/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa X./. 

 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Sở YT tỉnh ĐT; 

- TT.HU, TT.HĐND Huyện; 

- CT, các PCT.UBND Huyện; 

- BCĐ Huyện; 

- LĐVP, các CVNC; 

- Lưu VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

  Đỗ Nhật Định 
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PHỤ LỤC 
đánh giá kết quả một năm triển khai, thực hiện Chương trình hành động  

của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 20, 21-NQ/TW  

Hội nghị Trung ương 6 khóa XII 

(Kèm theo Báo cáo số          /BC-UBND ngày        tháng 11 năm 2020 

 của Ủy ban nhân dân Huyện) 

----- 

  

I- TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG SỐ 59 

VÀ 60-CTr/TU THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 20, 21-NQ/TW 

Sở, ngành 

các tổ chức 

chính trị - xã 

hội và địa 

phương 

Chưa 

quán 

triệt 

Đã 

quán 

triệt 

Đối tượng Phương thức quán triệt 

   

Cán 

bộ 

chủ 

chốt 

Đảng 

viên 

từng 

chi bộ 

Học tập 

chuyên 

đề độc 

lập 

Lồng ghép 

với các 

chuyên đề 

khác 

Lồng ghép 

vào cuộc 

họp chi bộ 

Khá

c 

Cấp hyện, thị, 

xã thành phố 
 X X X  X X  

II- KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU DÂN SỐ - KẾ HOẠCH HÓA 

GIA ĐÌNH 

STT Tên chỉ tiêu Đvt 

Kế 

hoạch  

năm 

2020 

Kết quả thực 

hiện năm 

2020 
Kế hoạch 

năm 2021 
Thực 

hiện 
Tỷ lệ 

1 Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh 

dưỡng 
% < 14 13,04 >100 < 14 

2 Giảm tử vong mẹ, giảm tử vong sơ sinh 

trên địa bàn 
%00 < 17 < 17 100 < 17 

3 Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên % < 1 0,90 >100 < 1 

4 Số người áp dụng các biện pháp tránh 

thai hiện đại 
% > 80 84 100 > 80 

5 Số trạm Y tế đạt chuẩn Quốc gia (theo 

bộ tiêu chí mới 
trạm 100 12/12 100 12/12 

6 Tỷ lệ trẻ em được tiêm chủng miễn dịch 

(từ 5 tuổi đến dưới 1 tuổi) 
% > 90 95 100 > 90 

7 Số giường bệnh/vạn dân giường 9,8 9,8 100 9,8 

8 Số bác sĩ/vạn dân BS 3,67 3,67 100 3,7 

9 Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế % 90 90,08 100 91 
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